

Consultas Realizadas

Licitación 400200 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL HOSPITAL GENERAL DE SANTA ROSA DEL AGUARAY-PLURIANUAL

Consulta 1 - Plan de Entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2021
En el pliego de bases y condiciones, en el apartado del plan de entrega de los bienes, no es comprensible como fortuitamente será.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2021
Las órdenes de compra serán emitidas de acuerdo a la necesidad del Hospital, se tendrá 5 días hábiles para la entrega de los alimentos, contados al día siguiente de la recepción de la orden de Compra		

Consulta 2 - Cotización de los Bienes para la oferta

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2021
El precio del bidón de aceite comestible de girasol, en el PBC dice cotizar presentación de 5 litros, sin embargo en el portal aparece con un precio irrisorio que no esta cuadrado a esa presentación. Entre otros ítems mas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2021
Cotizar por un litro de aceite. La presentación es en Bidón de 5 litros.		

Consulta 3 - Precios Desfasados

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2021
Los ítems 4,5,7,8,9,12,18,19,20,21,23,29,49 tienen precios muy por debajo del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2021
Los precios puestos en los llamados son referenciales, es decir, al solo efecto de determinar un presupuesto (una presunción de lo que podría costar el bien) sin embargo, son los competidores (oferentes) quienes finalmente determinan el precio en función a sus propios costos, mercado, competitividad y margen de utilidades no así la Convocante. Los precios de mercado son dinámicos, por lo tanto, pueden variar constantemente en función a las condiciones económicas no solo del país sino también de la región		

Consulta 4 - Cotización

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2021
Con respecto a la Cotización del Item 1, Aceite comestible de Girasol, el pliego dice claramente "Cotizar Bidones por 5 litros." No se puede cotizar por Litro, si el PBC exige otra cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2021
Remitirse a la ADENDA N°02.		

Consulta 5 - Leche En Polvo Descremada y Entera

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2021
----------	-------------------	------------

Los precios referenciales entre la leche en polvo descremada y Entera, son irreales, la leche descremada es mas costosa que la entera.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2021
-----------	--------------------	------------

Los precios puestos en los llamados son referenciales, es decir, al solo efecto de determinar un presupuesto (una presunción de lo que podría costar el bien) sin embargo, son los competidores (oferentes) quienes finalmente determinan el precio en función a sus propios costos, mercado, competitividad y margen de utilidades no así la Convocante. Los precios de mercado son dinámicos, por lo tanto, pueden variar constantemente en función a las condiciones económicas no solo del país sino también de la región, de acuerdo ala Resolución DNCP 1890/2020.-